MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proppi@ifrs.edu.br

DIVULGAÇÃO FINAL DAS PROPOSTAS HOMOLOGADAS
EDITAL Nº 51/2021 COMPLEMENTAR AO EDITAL IFRS Nº 42/2021 - EDITAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA

PIBIC/PIBIC-Af/PIBIC-EM/IFRS/CNPq - PROBIC/IFRS/Fapergs

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelo Decreto Presidencial, de 11/02/2020, publicado no DOU, de 12/02/2020, torna pública a homologação Final das propostas

submetidas ao EDITAL Nº 51/2021 COMPLEMENTAR AO EDITAL IFRS Nº 42/2021 - EDITAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA

PIBIC/PIBIC-Af/PIBIC-EM/IFRS/CNPq - PROBIC/IFRS/Fapergs.

PROPOSTAS HOMOLOGADAS

CÓDIGO DO

PROJETO
CAMPUS TÍTULO DA PROPOSTA

PVA168-2021 ALVORADA Processos Fotográficos Alternativos do Século XIX - Cianotipia

PVA187-2021 ALVORADA TERRITÓRIOS EM TRANSFORMAÇÃO: ANÁLISE DE POTENCIALIDADES DOS INSTITUTOS FEDERAIS COMO
EQUIPAMENTOS PÚBLICOS DE FOMENTO ECONÔMICO, CRIATIVO E CULTURAL

PVA189-2021 ALVORADA MAPEAMENTO CULTURAL LGBTQI+: 10 ANOS

PVB181-2021 BENTO GONÇALVES A influência da relação entre razão e paixões na construção de um caráter virtuoso segundo David Hume

1

mailto:proppi@ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proppi@ifrs.edu.br

PVB182-2021 BENTO GONÇALVES O ATIVISMO POLÍTICO PENTECOSTAL NO GOVERNO BOLSONARO

PVB170-2021 BENTO GONÇALVES O ensino de Sociologia nas escolas de nível médio na região da 16ª CRE/RS: um estudo exploratório

PVC180-2021 CANOAS Gênero e formação docente: um exercício interpretativo a partir de relatórios de estágio

PVI171-2021 OSÓRIO Desenvolvimento de material biodegradável para absorventes femininos

PVI166-2021 OSÓRIO BioIF: levantamento da biodiversidade de plantas e invertebrados do IFRS Campus Osório

PVI167-2021 OSÓRIO
“Matos” que curam: Investigação da biodiversidade e dos conhecimentos ancestrais das PANC e plantas medicinais no
Litoral Norte/RS.

PVI176-2021 OSÓRIO Cidadania e consciência política: percepções da comunidade osoriense sobre a política local.

PVI177-2021 OSÓRIO
Desenvolvimento de um instrumento para pesquisas qualitativas que permita averiguar o perfil profissional docente
de egressos de cursos de licenciatura a partir da ZPTD

PVJ184-2021 PORTO ALEGRE
Percepção sonora: discutindo os limites e as possibilidades de interação e de interdependência positiva de pessoas
com deficiência visual em sistemas Web síncronos

PVR185-2021 REITORIA A construção de percepções sobre a arte cerâmica contemporânea no Rio Grande do Sul

PVL188-2021 RIO GRANDE Geoprocessamento aplicado a prospecção de áreas potenciais de mineração de ametista no pampa Gaúcho

PVN172-2021 SERTÃO
Valorização de Resíduos Sólidos Orgânicos Agroindustriais: viabilidade técnica e ambiental da compostagem na Região
Imediata de Passo Fundo – Parte II (Operacional)

PVQ169-2021 VIAMÃO A CENTRALIDADE DA LINGUAGEM NA EXPERIÊNCIA PSICANALÍTICA

2

mailto:proppi@ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proppi@ifrs.edu.br

PVQ183-2021 VIAMÃO O gótico, o fantástico e o insólito na literatura latino-americana de autoria feminina e relações com outras artes

PROPOSTAS NÃO HOMOLOGADAS

CÓDIGO DO

PROJETO
CAMPUS TÍTULO DA PROPOSTA MOTIVO DA NÃO

HOMOLOGAÇÃO

PVK174-2021 RESTINGA
O ensino de Língua Espanhola a partir de uma visão latino-americanista no Instituto
Federal do Rio Grande do Sul*

Não atendimento ao
item 7.5 letras “a” e “d”
do Edital

*Não homologado, após análise do recurso pelo Comitê Interno Institucional de Seleção e Avaliação de Bolsas de Iniciação Científica e

Tecnológica do IFRS (CIISA/IFRS).

Bento Gonçalves, 11 de junho de 2021.

JÚLIO XANDRO HECK
Reitor do IFRS

(O documento original encontra-se assinado e arquivado no Gabinete do Reitor.)

3

mailto:proppi@ifrs.edu.br